UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

George Soros v rétorice vybraných českých

politických činitelů

Diplomová práce

Autor práce: Anna Kobližková́

Studijní program: Politologie

Vedoucí́ práce: Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Bibliografický záznam
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá způsobem referování o americkém miliardáři a filantropovi

Georgi Sorosovi ze strany vybraných českých politických činitelů. Práce je rozdělena do

dvou částí – teoretické a praktické. První část vymezuje teoretická východiska studie, která

slouží k interpretaci prováděné kvantitativní obsahové analýzy. Jelikož hlavním cílem této

práce je prokázat, že zkoumaná komunikace, vztahující se k postavě George Sorose, je

v souladu s interpretací teorie nového populismu, teoretická část se tedy věnuje představení

konceptu populismu a jeho hlavních definičních problematik a poté se specificky zabývá

popisem hlavních charakteristik teorie nového populismu britského politologa Paula

Taggarta. Na základě tohoto pojetí populismu byl sestaven teoretický dataset, jenž slouží

jako výzkumný rámec pro praktickou analýzu. V druhé části práce je nejprve

charakterizován metodický obsah výzkumu. Popsán je proces tvorby datového souboru

(metoda sběru dat a vymezení časového úseku), kterému předchází představení procesu

volby zkoumaných subjektů, a také je zde popsán proces tvorby soustavy proměnných.

Dalším segmentem této části práce je kapitola věnující se samotnému Georgi Sorosovi,

respektive širšímu fenoménu „George Soros”. S touto osobou je spojena celá řada aktivit

a současně i mnoho kontroverzí, se kterými je nutné se seznámit. Bude zde představena

geneze obrazu George Sorose ve světovém politickém diskurzu a také kontext Sorosových

aktivit v České republice. V závěrečné, třetí části již proběhne samotná praktická analýza,

v rámci, které budou představeny výsledky kvantitativní obsahové analýzy rétoriky

vybraných politických aktérů – Tomia Okamury, Radima Fialy a Radka Rozvorala.

Abstract

This paper examines the discourse among Czech political actors on George Soros, an

American billionaire and philanthropist. The work is divided into two parts, one being

theoretical and the second applied. The former defines the theoretical foundations of the

study, which are then used to interpret the results of the quantitative content analysis. Given

the main objective of this paper – to demonstrate that the discourse relating to the figure of

George Soros is in line with the interpretation of the New Populism theory – the theoretical

section introduces the concept of populism and its chief problematics, and subsequently

describes the main characteristics of the theory of New Populism by the British political

scientist, Paul Taggart. A theoretical dataset was constructed on the basis of this

interpretation of populism, which is then used as a research framework for the practical

analysis. The second part of this paper opens with a description of the research methodology.

This includes an explanation of the process used to select research subjects, to compile the

dataset (data collection methodology and definition of the time period), and to formulate the

function and its variables. The next segment of the second part of this paper deals with

George Soros himself, or more precisely, the wider phenomenon of ‘George Soros’. A whole

host of activities as well as a number of controversies are associated with him, which are

important to familiarize oneself with. This segment will describe the genesis of the George

Soros persona in global political discourse and the context of his activities in the Czech

Republic. The third and final segment contains the practical study itself, including the results

of the quantitative content analysis focused on the rhetoric of selected political actors –

Tomio Okamura, Radim Fiala and Radek Rozvoral.
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Úvod

George Soros, úspěšný americký finančník a filantrop, zakladatel sítě neziskových

organizacích Open Society Foundations zaměřené na pomoc rozvíjejícím se demokraciím

a podporu otevřené společnosti v ní žijící, „praporečník liberální demokracie”, nebo také

postava podporující masovou migraci do Evropy, protivládní demonstrace na Ukrajině,

Slovensku či v České republice a představitel „Nového politického řádu”, ve kterém se

snoubí neomarxismus s neoliberalismem. To vše v současnosti ztělesňuje v mediálním

prostoru osoba George Sorose, z níž se postupem času stal prakticky celosvětový fenomén.

Georgi Sorosovi je na jednu stranu vyjadřována úcta za jeho štědrou podporu mnoha

ekonomických, vzdělávacích a humanitárních aktivit, kterými v minulosti byly například

zprostředkování pitné vody a elektrické energie v Sarajevu během války v Bosně

a Hercegovině, nebo zavedení internetového připojení a vybavení knihoven na ruských

univerzitách (Ghosh 2000; Laska 2002: 92). Na druhou stranu je však s touto postavou

spojena kritika plynoucí z jeho zapojení do státních záležitostí za účelem dosažení ziskových

investic (Ghosh 2000). Právě na první pohled dvě protikladné aktivity, na jedné straně

filantropie vycházejí ze společenského znepokojení, a na druhé straně touha být významným

hráčem na světovém trhu, ukazují odlišné roviny Sorosovi osobnosti, kvůli kterým se pro

mnohé stává kontroverzním aktérem.

Svou charitativní činnost jeden z nejúspěšnějších světových finančníků započal již

v 70. letech 20. století, kdy během období jihoafrického apartheidu poskytoval stipendia

černošským studentům na univerzitě v Kapském městě (Barker 2010; Dolejší 2018). Dále

byla jeho pozornost směřovaná zejména ke komunistickým, posléze postkomunistickým

zemím v prostoru střední a východní Evropy, mezi něž patřilo i Sorosovo rodné Maďarsko.

V tomto regionu Soros nejprve podporoval opoziční hnutí a po pádu komunismu zde

vybudoval pobočky sítě Open Society Foundations, jejichž cílem bylo „znovu nastartovat

demokratické principy, přispět k rozvoji svobodné společnosti, transparentnosti

a rovnoprávnosti všech lidí bez rozdílu” (OSF 2019).

Rostoucí kontroverze spojené s osobou George Sorose začaly být viditelné zejména

v prostoru finančnictví, kde si dokonce Soros díky svým spekulacím s britskou librou v roce

1992, které vedly k devalvaci měny, vysloužil přezdívku „muž, který zlomil Bank

of England” (Holanová 2012; Kaufman 2002: 238). Téměř stejný průběh byl zaznamenán

i na asijskému trhu, kde za účasti Sorosova fondu Quantum došlo v roce 1997 k pádu thajské
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měny baht (Steinberger 2018). V politickém diskurzu Sorosovo jméno začalo poprvé

skutečně rezonovat v roce 2003, kdy Soros veřejně odsoudil vpád vojsk vedených Spojenými

státy do Iráku a začal miliony dolary podporovat Demokratickou stranu v USA (BBC

2019a). Tím se stal velmi neoblíbeným v kruzích republikánů.

George Sorose je jménem rezonujícím různou měrou i v českém veřejném prostoru.

Podle průzkumu agentury Nielsen Admosphere pro Nadační fond nezávislé žurnalistiky na

otázku „Domníváte se, že demonstrace proti vládám v České republice, na Slovensku

a v Maďarsku financuje George Soros?” odpovědělo 19 % Čechů starších 55 let „ano”

(Nielsen 2019), což ukazuje, že takovýto typu diskurzu uvnitř českého mediálního prostoru

existuje. Pokud se v médiích zrovna nediskutují konkrétní aktuální záležitosti přímo spojené

s touto osobou, jako například maďarský balíček zákonů zvaný „Stop Soros”, příspěvky

týkající se George Sorose se v rámci politického diskurzu nejčastěji objevují ze strany členů

krajně pravicových subjektů, mezi nimiž v České republice dominuje hnutí Svoboda a přímá

demokracie (SPD) podnikatele Tomia Okamury. Jelikož právě v rámci krajně pravicových

subjektů je nejviditelnější přítomnost populismu v Evropě, nabízela se zde otázka, zdali je

i George Sorose součástí takové populistické rétoriky, která zahrnuje například prvky anti-

imigrantství či odpor vůči zdanění (Taggart 2003: 3). Tato otázka byla zásadním momentem

v procesu formulace výzkumného záměru, kterým je analýza výroků o Georgi Sorosovi ze

strany vybraných českých politických činitelů.

Vzhledem k ostražitosti vůči krajní pravici, a to dominantně ve státech západní

Evropy, vede skloňování otázek anti-imigrantství, odporu vůči zdanění či etnického

regionalismu k takovým úvahám, že se jedná o populismus stejně tak jako o neo-fašismus

(Taggart 2003: 3). Anti-imigrantství a obrana národního společenství a kultury před cizinci

jsou navíc silně spojeny s euroskepticismem. Krajně pravicové strany stojí proti Evropské

unii primárně z etnických důvodů, jelikož na ni pohlíží jako na riziko národní kulturní


[…]


same time by a number of far-right political parties and movements across various countries

(Taggart 1996; Taggart 2000). Neo-populist parties are characterized by a political style,

which voices extremist views and criticisms of parliamentary democracy, but at the same

time functions as part of that system and even formally commits to uphold the democratic

process (Taggart 1996: 31). On the basis of Taggart’s characteristics of new populism, the

theoretical dataset includes five variables: (1) anti-institutionalism, (2) anti-elitism, (3) anti-

immigration, (4) accentuation of the homogeneous heartland and (5) economic liberalization.

During the time period of this study, the most statements about George Soros on the

social media platform Facebook were made by Radim Fiala, the vice-president of the

political movement SPD. In comparison with the party’s president, Tomio Okamura, Fiala

published 20% more posts (Okamura published 55 posts). Out of the 68 posts seen on Radim

Fiala’s profile, 95.59% contained at least one of the characteristics of new populism. Both

Fiala and Okamura made only three posts without any features of new populism. In the same

time period, Radek Rozvoral had published 16 statements on his Facebook profile and each

one contained at least one of the new populism characteristics.

In total, these characteristics were the most frequent in the Facebook posts of Tomio

Okamura. Elements of anti-elitism, overwhelmingly in the form of criticism of the European

Union, and anti-immigration, which associated George Soros with the support of migration

into Europe, were present in more than 70 % of the posts. However, the highest proportion
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of the anti-elitism element was observed in the posts of Radim Fiala at almost 78%. As such,

the first hypothesis (H1), which states that characteristics of new populism will be the most

frequent in the statements of Tomio Okamura, as the charismatic party leader, was only

partly confirmed.

The quantitative content analysis also reveals that George Soros in fact associated

with a set of themes. Apart from migration, criticism of the European Union and criticism of

political parties, George Soros also served as a medium for the criticism of nonprofit

organizations and the media. In general, negative rhetoric permeates across all statements

regarding George Soros, and therefore the second hypothesis (H2) can also be confirmed –

George Soros plays a role of the external enemy in the rhetoric of the three political actors,

through which the criticism of the value system that he embodies can be expressed.

Associating specific subjects and problematics with the figure of George Soros represents

an attempt to demonize these subjects.
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Zdůvodnění tématu:

Téma si diplomantka zvolila z několika důvodů. Akademickým podnětem byl výběr tématu

související s problematikou populismu. Práce se bude zabývat aplikováním teorie populismu

v podmínkách české politické scény, respektive se text bude snažit odpovědět na otázku, zda

je kritika George Sorose ze strany českých politických činitelů nástrojem jejich politického

boje a má-li populistický charakter. Z mimo studijních podnětů to je především dlouhodobý

zájem o neziskový sektor, který v poslední době zaznamenává vysoký nárůst kritiky, a to ze

strany aktivních politických činitelů. Kritika je často postavena na polopravdivých či lživých

argumentech, mimo jiné i takových jako je ovlivňování Georgem Sorosem.

Předpokládaný cíl:

Cílem této práce je analyzovat a popsat klíčové aspekty obrazu George Sorose v rétorice

politických subjektů v České republice. Bude tedy v širším kontextu představen fenomén

zvaný „George Soros“, se kterým je spojována jakási specifická myšlenková skupina,

zahrnující například neziskový sektor, konkrétní média či jiné subjekty.

Výzkum bude proveden na širším teoretickém základu teorie populismu s cílem hypotetické

aplikovatelnosti na jiné případy v rozdílném kontextu. Jádrem tohoto výzkumu bude

vyvrácení či potvrzení hypotézy, že George Soros ztělesňuje personalizaci zla a kritiky

neziskového sektoru v rétorice těch politických subjektů, které jsou označovány za

populistické. Toto téma tedy představuje jeden z výrazů jejich populistického charakteru

a potvrzuje jej.

Metodologie práce:

V rámci stanovených cílů byla pro tuto práci dominantně zvolena metoda kritické

diskurzivní analýzy, která „provádí podrobnou jazykovou, lingvistickou, sémiotickou či
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obrazovou analýzu a jejími zásadními otázkami jsou vztah jazyka, moci a ideologie.“ Tímto

způsobem bude prováděna analýza klíčových politických vyjádření obsahující jistý postoj

k postavě George Sorose, respektive bude analyzováno to, jak aktéři utvářejí svá sdělení.

Jednotlivé výroky politických činitelů budou dále analyzovány na základě definovaného

datasetu plynoucího z teorie populismu, která bude vymezena v první části práce.

Základní charakteristika tématu:

George Soros, americký multimiliardář s maďarskými kořeny, finančník a filantrop,

představuje dlouhodobý terč kritiky. George Soros se stal ústředním tématem lídra vládní

pravicová koalice Fidesz-KDNP Viktora Orbána, který během svého 3. funkčního období

chystá přijetí balíku zákonů přezdívaných „Stop Soros“. Orbánova rétorika však našla své

uplatnění i v českém a slovenském kontextu, což chce reflektovat právě tato práce. Hlavním

proudem operujícím s kritikou amerického filantropa je pravicově populistické hnutí

Svoboda a přímá demokracie Tomia Okamury. Není však jasné, proč tento subjekt akcentuje

právě téma Sorose, který v našem prostředí nijak výrazně nefiguruje. George Sorose je

v rétorice tohoto politického hnutí označován například jako „nepřítel vlastenectví

a suverenity států“ a je přímo spojován s tématy jako je migrační krize či ovlivňování voleb

ve státech EU.

Předpokládaná struktura práce:
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1.1 Teorie populismu

1.2 Diskurzivní analýza

1.3 George Soros a jeho aktivity ve veřejném prostoru

2. Praktická část

2.1 Analýza rétoriky politických představitelů SPD Tomia Okamury

2.1.1 Tomio Okamura

2.1.1 Radek Rozvoral

2.2 Analýza rétoriky Bloku proti islamizaci

2.3 Analýza rétoriky Václava Klause
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