POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Koblížková**

Jméno: **Anna**

NÁZEV PRÁCE: George Soros v rétorice vybraných českých politických činitelů

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Shavit**

Jméno: **Anna**

Pracoviště: MKPR IKSŽ FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchylení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Teze a zpracování práce jsou v pořádku, neshledávám zde žádný problém.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A
2.2 Původnost práce a přínos oboru A
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu B
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle A

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Po odborné stránce je práce velmi dobře zpracována.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce A
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu B
3.3 Zvládnutí terminologie oboru A
3.4 Dodržení citační normy A
3.5 Úroveň poznámkového aparátu A
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm F!) A
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci A
3.8 Grafická úprava textu A

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Po formální stránce nemám k práci zásadní výhrady.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná diplomová práce je velmi zajímavým přínosem k výzkumu populismu, autorka si zvolila nelehké téma, které v sobě zahrnovalo mnoho úskalí. Nicméně si zvolila dobrou strukturu, zpracovala velmi kvalitní výzkum a své teze si obhájila. Z teoretického hlediska oceňuji zejména úroveň zpracování teorie populismu a kapitoly typu - populismus jako komunikační nástroj či strategie.

V metodologické části oceňuji, že dokázala propojit velmi přehledně teoretickou a empirickou část. Průzkum tak vychází z mimořádně dobrého teoretického podkladu a práce tak kompaktně drží pohromadě.

Témata tohoto typu není jednoduché zpracovat a udržet si nutnou míru objektivitu, což se autorka podařilo. Zároveň bych ocenila velké pracovní nasazení.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Bylo by podle Vás možné použít stejný design výzkumu na jinou osobnost?
5.2 Nový populismus jako takový je komplikované definovat, proč jste zvolila tuto cestu?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 7. září 2020

Podpis: _____